
2015年 12月 

カンボジア教育支援物資 

ご提供者 各位 

 

カンボジア教育支援活動グループ 

 

 

支援物資ご提供・ご協力の御礼 
 

拝啓 

時下ますますご清栄のこととお喜び申し上げます。平素より格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げ

ます。 

 

さて、2015年度のカンボジア教育支援物資の収集・輸送活動におきまして、お預かりいたしました

物資を、無事輸送手配することができました。 

書面にて大変失礼かとは存じますが、ご協力に心より感謝申し上げます。 

今回受領いたしました物資は、12月 12日に一旦河合塾で種別に仕分けし、88箱にまとめてコンテ

ナに乗せ、12月 29日に名古屋港よりシアヌークビル港（カンボジア）へ海上輸送し、陸路を通じて

「カンボジア-日本友好学園」に届ける予定です。 

友好学園の代表コン・ボーン氏より御礼のコメントもありましたことを併せてご報告いたします。 

また貴殿初め多くの方に支えられ、河合塾が支援を続けてきた事に対し、今年、カンボジア王国よ

り友好勲章を受章しました。皆さまのご協力あっての事、ご報告とともに深くお礼申し上げます。 

河合塾グループはこれからも社会貢献活動を行なって参ります。 

今後ともご支援・ご協力の程よろしくお願い申し上げます。 

 

末筆ながら貴殿のご健勝と今後ますますのご発展をお祈り申し上げます。 

敬具 

 

■下記お礼こめて同送します。 

・物資支援お礼（学校掲示等にご利用ください） 

・【ご報告とお礼】カンボジア王国より「友好勲章 」を受章 

※上記、印刷用のデータをご希望の方はメールでご連絡ください。 

 cam@kawai-juku.ac.jp （カンボジア教育支援活動グループ） 

 

 

 

 

以上 

 

 

 

mailto:cam@kawai-juku.ac.jp


 

 

 

 

今年度もカンボジアへの物資支援に多くの方にご協力をいただきあり

がとうございました。 

全国から寄贈いただいた物資は、12 月 12 日河合塾発祥の地である

桜山（名古屋）の講堂で、種別に梱包しなおす作業をおこないました。 

河合塾講師・スタッフの他、生徒にも多数ボランティアに駆けつけてい

ただき、１日がかりで８８箱の贈り物が完成しました。 

 

ここでは、ペン等が書けるかどうか１本ずつ試し書きもおこないます。 

中古であっても、カンボジアの生徒さんにとってはありがたい贈り物。

とても大事に使ってくれます。 

でも、もし受け取ったペンが書けなかったら？・・・ 

「これで勉強できる！」と受け取った時の嬉しさが大きい反面、 

使えなかった場合、悲しみもとても大きいのです。 

「受け取った子にがっかりさせたくない」そんな気持ちで１つ１つ確認

しています。 

 

今年、「勉強したくても環境が整っていない子どもへの贈り物と

して」という温かい想いを感じる物資を多く受け取りました。 

綺麗に整理されていたり、括ってあったり。 

カンボジアの生徒宛に「はいどうぞ。これで一緒に勉強しよう

ね。」とのメッセージが伝わるようでとても温かい気持ちになれま

した。 

その想いも一緒に伝えたいと思います。 

 

カンボジアの港「シアヌークビル」への到着は１月末の予定です。 

そこから陸路で「カンボジア-日本友好学園」に届けます。 

学園代表のコンボーンさんは近隣の小中学校にも配ってくれます。 

カンボジアより報告が参りましたら、改めてご連絡いたします。 

 

まずは受領のご報告とお礼まで。 

今後とも河合塾グループ社会貢献活動にご協力いただけますようよろ

しくお願いします。 

寄贈いただいた物資を種別に仕分け中 

１本１本試し書きをおこないます 

なんと、河合塾マナビスよりカンボジア語のメッセージ！ 

たくさんの楽器も寄贈いただきました 


